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سیاستمداران

 رد یا تایید صلاحیت 
بعداً به درد می خورد 

غلامحســین کرباسچی، فعال سیاســی و مدیرمسئول 
روزنامــه هم میهــن در واکنــش بــه ثبت نــام چهره های 
شناخته شــده در انتخابات ریاست جمهوری در حساب 
کاربــری ایکس نوشــت: »این روزها ترکیــب چهره های 
شناخته شــده ای کــه بــرای ریاســت جمهوری ثبت نام 
می کنند را دیده اید؟ فکر کنم اکثراً دنبال کسب وجهه ای 
با همــان نامه رد یا تایید صلاحیتند. هــر دو بعداً به درد 

می خورد. بستگی به تحلیل افراد از آینده دارد.« 

مخالفت هیئت عالی نظارت 
مجمع با تعطیلی شنبه ها 

جلســه هیئت عالی نظارت بــه ریاســت آیت الله صادق 
آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت و رئیس 
هیئت عالی نظارت تشکیل شد و مصوبه مجلس شورای 
اســلامی در خصوص جدول تطبیق لایحــه اصلاح ماده 
۸۷ قانــون مدیریت خدمات کشــوری مورد بررســی قرار 
گرفت. براســاس تبصره ۳ این لایحه تمامی دستگاه های 
اجرایــی موظــف به تنظیم ســاعات کار خــود در پنج روز 
هفته از روز یکشنبه تا پنجشنبه شده بودند که اعضا پس 
از استماع گزارش ســازمان امور اداری و استخدامی و نیز 
بیان دیدگاه های مسئولان اتاق بازرگانی به بیان دیدگاه های 
خویــش در قالب موافق و مخالــف این مصوبه پرداختند. 
سپس رای گیری به عمل آمد و در نتیجه این بخش از لایحه 
با جزء ۲ و تبصره ۴ این ماده از جهت ناعادلانه بودن مغایر 
جز ۱۰ بند ۹ سیاست های کلی نظام قانونگذاری تشخیص 
داده شــد. علاوه بر این، اعضای هیئت عالی، تبصره ۴ را 
به دلیل افزایش هزینه های بخش خصوصی مغایر بند ۱۱ 

سیاست های کلی تشویق سرمایه گذاری دانستند.

تایید اصلاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری و شفافیت قوا 

هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و سخنگوی شورای 
نگهبــان به ارائه گزارشــی از آخرین طرح هــا و لوایح مورد 
بررسی در شورای نگهبان پرداخته و گفت: »طرح اصلاح 
مواد ۱۹ و ۲۲ قانون انتخابات ریاســت جمهوری اسلامی 
ایران در شــورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت و خلاف 
موازین شــرع و قانون اساسی شــناخته نشد. همچنین 
بخش دوم لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ کل کشور که مربوط 
به جداول است، از دیگر مصوبات مجلس است که توسط 
شورای نگهبان مورد بررســی قرار گرفت و به تایید شورای 
نگهبان رســید.«او افزود: »طرح اصــلاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری و شــفافیت قوای ســه گانه تایید شد.« 
طحان نظیف در ادامه با اشاره به استفساریه ماده ۳۲ قانون 
انتخابات مجلس گفت: »بررسی طرح استفساریه ماده ۳۲ 
قانون انتخابات مجلس شورای اســلامی از دیگر مواردی 
است که در شــورای نگهبان مورد رسیدگی قرار گرفت که 
زمان لازم الاجرا دانســتن این مصوبه مورد ایراد قرار گرفت 
و خلاف اصل ۷۳ تشــخیص داده شــد. همچنین طرح 
مالیات بر سوداگری و ســفته بازی نیز با وجود اصلاحات 
مجلس هنوز ایراداتی دارد که به مجلس بازگردانده شد.« 
ســخنگوی شــورای نگهبان در ادامه در خصوص فرآیند 
بررســی صلاحیــت  داوطلبــان کاندیداتــوری انتخابات 
ریاســت جمهوری و زمان آغاز تبلیغات تاکید کرد: »زمان 
قانونی شــورای نگهبان برای بررســی صلاحیت ها ۵ روز 
است و امکان تمدید آن به مدت ۵ روز دیگر نیز پیش بینی  
نشده است که از ۵ روز اول حتماً استفاده خواهیم کرد و در 
تلاشیم که از همه ۵ روز دوم استفاده نکنیم. طبیعتاً بعد از 
بررسی صلاحیت ها و اعلام نتایج، زمان تبلیغات انتخاباتی 

تا ۲۴ ساعت قبل از روز انتخابات ادامه خواهد داشت.«

جلســات این کمیســیون در رابطه با اصل قانون اساســی 
مربــوط بــه انتخاب رهبــری بحــث و تصمیم گیری شــد. 
همچنین در مورد شــرایط عزل رهبری و فردی یا شــورایی 
بودن رهبری هم تصمیم گیری شــد.« موضوعی که بعدها 
به دلیــل وضعیت ناگهانی پیش از همه پرســی و فوت امام 
خمینی دوباره در مجلس خبرگان رهبری بررســی شد و به 
گفته هاشمی رفســنجانی بر »فرد بــودن« رای قاطع داده 

شد. )سخنرانی نمازجمعه ۱۹ خرداد 6۸(. 
ابتدای خردادماه ســال 6۸ همراه بــا برنامه ریزی برای 
برگزاری بزرگداشت آزادســازی خرمشهر پیش می رفت که 
خبر از بد شــدن حال جسمانی امام خمینی رسانه ای شد 
و در  روز ۵ خردادماه برنامه دعا و نیایش برای سلامتی امام 

خمینی در سراسر کشور برگزار و همچنان ادامه پیدا کرد.

روز درگذشت امام خمینی �
۱۳ خردادماه بود که دفتر امام خمینی از مردم برای برگزاری 
مراســم دعا »جهت شــفای عاجل« دعوت کردند. روز ۱۴ 
خردادماه بود که خبر آمد:»روح بلند پیشــوای مســلمانان 
و رهبــر آزادگان جهــان، حضرت امام خمینــی به ملکوت 
اعلی پیوســت.« درباره چنین روزی هاشمی رفسنجانی در 
سخنانش به ضرورت تصمیم درباره آینده نظام و رهبری در 
آن مقطع حساس که در بازه کوتاهی پس از درگذشت امام 
خمینی منتشر شد، اشاره کرده است. اینکه همه کنار امام 
خمینی بودند و به گفته او»حال ایشان بد بود و هیچ کسی 
تمایل به دور شــدن از بالین ایشان نداشت.« وقتی تصمیم 
به خروج از اتاق گرفتند، همان زمان امام خمینی درگذشت 
و عمــلًا همــه علاقه منــد بودند کــه بمانند و به عــزاداری 
بپردازند اما براساس مضمون سخنان ایشان نباید »کارها بر 
زمین می ماند« و در این بین بیشــترین همراهی را با آنها به 
گفته خودشــان »خانم های خانواده امام« کردند که با بیان 
این ســخنان که باید برنامه ها را پیش برد و از زاری و شیون 
کاســته و همراهی لازم برای اینکه خبر زود منتشــر نشود، 

صورت گرفت. 
در نهایت هم همان شب به همه اعضای مجلس خبرگان 
خبر دادند که به تهران بیایند تا تصمیم گیری درباره رهبری 
صورت بگیرد. گفته می شــود حتی ســخن از این به میان 
آمــده که برای حفظ آرامش در کشــور برخــی خواهان آن 
شــده بودند خبر درگذشــت امام را زود اعلام نکنند اما در 
نهایت روز بعد، خبر اعلام می شــود. هاشمی در این زمینه 
در اظهارنظری به تاریخ ۱۹ خرداد گفت:»در ابتدا تصمیم 
گرفتیــم که فردای آن روز هم خبر را اعلام نکنیم تا اعضای 
مجلس خبرگان بیاینــد و رهبری را انتخاب کنیم و موضوع 
را پس فردا اعلام نمائیم که اعضای خبرگان به شهرهایشان 
برگشته باشند اما دوستان گفتند نه، مردم حق زیادی دارند 
و بیش از چند ساعت نمی شود این مسئله را از مردم مخفی 
نگاه داریم همه ما پذیرفتیــم که این کار را انجام بدهیم که 
همان صبح )یکشنبه( این موضوع اعلام شد.« او همچنین 
دربــاره ۱۳ و ۱۴ خرداد در خاطراتش آورده اســت:»بعد از 
نماز صبح، سری به بیمارستان ]قلب جماران[ زدم و از آنجا 
بــه مجلس رفتم. در گزارش ها خبری از اطلاع اجانب از بد 
بودن حال امام به چشــم نمی خورد. ظهر با ســایر اعضای 
شــورای بازنگری ]قانون اساســی[ مهمــان رئیس جمهور 
بودیم. در خصوص تعجیل در اتمام بازنگری قانون اساسی 

بحث شد، زیرا به نظر می رسد که با وضع حال امام، فرصت 
کمی داریم و بهتر اســت که اصلاحات به تایید امام برسد. 
قرار شــد از این به بعد یکســره کار کنیم و عصر هم جلسه 
داشته باشــیم. به دفتر رفتم. ساعت ســه بعدازظهر احمد 
آقا تلفنی اطلاع داد که حال امام وخیم شــده و خواست با 
سایر رؤسای قوا ســریعاً به جماران برویم. در نتیجه جلسه 
عملًا تشکیل نشد و خودمان را با عجله به جماران رساندیم. 
لحظــات آخر تنفــس طبیعی بــود. امام بــه زحمت نفس 
می کشــیدند. فقط یک بار چشــم باز کردند و بستند و این 
آخرین نگاه شان بود. دکتر ها با عجله قلب را با ماساژ و شوک 
برقی و باتری و ریه را با تنفس مصنوعی به کار انداختند. تا 
ساعت ده و بیست دقیقه شب، ایشان را به این صورت نگاه 
داشــتند، ولی دیگر مغز کار نمی کــرد. فقط یک بار اطلاع 
دادند که تنفس طبیعی شده ولی زود این وضع تمام شد...
تا ســاعت دوازده شــب برای تنظیم برنامه ها ماندیم.... روز 
چهاردهم خرداد بیانیه ای برای مجلس خبرگان تهیه کردیم 
و برای انتشار دادیم. حدود ساعت هشت و نیم صبح جلسه 
مجلس خبرگان آماده شــد و رســمیت جلســه را به ریاست 
آیت الله مشــکینی اعلان کردیم. ایشــان صحبت کوتاهی 
کردنــد. وصیت نامه امــام در صندوق امانــات در دفتر من 
بود. بیرون آوردیم و در جلســه رســمی پلمب شکسته شد. 
وصیت نامه را از پاکت بیرون آوردیم. در ســال ۱۳6۱ نوشته 
شده و سال گذشته تجدیدنظر شده است. آخر وصیت نامه 
نوشته شده بود که آن را به ترتیب احمد آقا، رئیس جمهور، 
رئیس مجلس، رئیس دیوان عالی کشور و یا یکی از اعضای 
شورای نگهبان برای مردم بخوانند. احمد آقا اطلاع داد که 
آمادگــی ندارد. نوبت به ]آیت اللــه خامنه ای[ رئیس جمهور 
رســید. ایشــان وصیت نامه را برای حضار خواندند. حضار 
جلسه خبرگان، نمایندگان مجلس، اعضای دولت، شورای 
نگهبــان و شــورای عالی قضایــی و دیگران بودنــد. قرائت 
وصیت نامه حدود دو ساعت و نیم طول کشید. نزدیک ظهر 

جلسه ختم شد.«
در این بین اخبار رسانه ها از موج تسلیت ها به درگذشت 
امام در سراســر جهان و در میان مســلمانان خبر می دادند 
و از جمعیت بالا در مراســم تشییع با عناوینی چون »مردم 
قیامــت به پا کردنــد« یاد کردنــد. در چنین شــرایطی که 
عزای عمومی اعلام شــده بود و به فاصله یک روز همزمان 
با برگزاری تشــییعی که به گفته رسانه های جهان کم نظیر 
بود، رسانه ها از انتخاب آیت الله خامنه ای به عنوان رهبر نیز 
خبر دادند. روزنامه ها همزمان با این خبر پیام ســیداحمد 
خمینی فرزند امام خمینی را نیز منتشر کرده بودند که در آن 
آمده بود:»حضرت امام بارها از جنابعالی به عنوان مجتهد 
مســلم و نیز بهترین فرد برای رهبری نظام اسلامی مان نام 
می بردند.« و همزمان هم دیدار رهبر جدید با خانواده امام 
خمینی رســانه ای شد. ارتش، سپاه پاســداران، روحانیون 
و دانشــگاه ها یکی پس از دیگری با آیت اللــه خامنه ای به 
عنوان رهبر در همان روزهای اول پس از فوت امام خمینی 

بیعت کردند.

انتخاب رهبری و روزهای پس از درگذشت امام �
از فردای درگذشــت امام خمینی همزمان با اخبار مراسم 
تشــییع، خبرهایی درباره بیعت با رهبر جدید هم به میان 
آمد. ائمه جمعه، نمایندگان مجلس، اعضای دولت و مردم 
در این صنف و آن صنف و این تشــکل سیاسی و آن تشکل 
سیاسی به عنوان بیعت کنندگان با آیت الله خامنه ای، رهبر 

جدید به تیتر رســانه ها بدل شده بودند. در ۱۸ خرداد بود 
که ایشــان در پیامی به عنوان رهبر اعلام کردند:»اینجانب 
خود را شــاگردی متواضع و فرزندی مطیع و مرید دلباخته 
آن روح اللــه می دانم و در مســئولیت خطــر و جدید خود 
ملتــزم و متعهــدم که مو به مــو درس های الهی ایشــان را 
به کار بندم.« همان زمان بحث هایی بر ســر جلسه انتخاب 
ایشــان به عنوان رهبری مطرح شــد که در نمازجمعه ۱۹ 
خرداد هاشمی رفســنجانی پس از آنکــه به موضوع تفاوت  
اجتهاد مورد نیاز در میدان عمل در دیدگاه امام خمینی با 
اجتهاد مصطلح پرداخت و تاکید کرد که سه بار نام آیت الله 
خامنه ای را به عنوان گزینه مناسب رهبری شنیده؛ درباره 
جزئیات جلســه گفته اســت:»بحث شــورا و فرد که مطرح 
بــود وقتی رای گرفتیــم با اکثریــت قوی خبــرگان به فرد 
رای دادنــد، وقتی که دنبال فرد گشــتیم یــک چند نفری 
مطرح شــدند ایشان با اکثریت خیلی بالایی در جلسه رای 
آوردنــد. انصافاً هــم رای بالایی بود و نقطــه مهمی که من 
فکر می کنم برای ما اهمیت دارد آشــنایی ایشان با مسائل 
کشور اســت...« در این بین در زمان برگزاری جلسه بنا بر 
اطلاعاتی که بعدها منتشــر شد، اکبر هاشمی رفسنجانی، 
آیت الله خامنه ای و آیت الله مشکینی موافق شورای رهبری 
بودند اما در آن مقطع در نهایت هاشمی رفســنجانی اعلام 
کرد: »آقایانی که با فردی بودن رهبر، تو این مقطع، همین 
مقطع تا رفراندوم موافق هســتند قیام کنند« به عبارتی او 
از ایــن تصمیم به عنــوان یک تصمیم موقت ســخن گفته 
بود و پس از شــمارش آرای افراد حاضــر در رای گیری، در 
خاطرات هاشــمی آمده است که ۴۵-۴۴ نفر ایستاده اند، 
رهبری شــورایی رای نیاورد و موضوع بر روی رهبری فردی 
متمرکز شــد. البتــه موقتی بــودن این تصمیــم بعدها در 
اعلام رســمی با بی توجهی روبه رو شــده و در اخبار نیامده 
اســت. در ادامه این جلســه اولین گزینه ســیدمحمدرضا 
گلپایگانی اســت که به پیشــنهاد اعضای جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم مورد رای گیــری قرار می گیرد که رای لازم 
را نمی آورد و تنها ۱۴ نفر به او رای می دهند. پس از آن نام 
آیت الله خامنه ای مطرح می شود که او در سخنانی چنین 
می گویند:»واقعاً باید خون گریســت به جامعه اسلامی که 
حتی احتمال کسی مثل بنده در آن ]برای رهبری[ مطرح 
بشــود… به لحاظ فنی اشــکال پیدا می کنــد این قضیه. 
رهبری، رهبری صوری خواهد بود نه رهبری واقعی. خب، 
مــن نه از لحاظ قانون اساســی و نه از لحاظ شــرعی برای 
بســیاری از آقایان، حرفم حجت حــرف رهبر را ندارد. این 
چه رهبری خواهد بود؟… همین آقای آذری که اسم بنده 
را اول بار آوردند در این جلسه، بنده اگر حکم بکنم، ایشان 
قبول خواهند کرد؟« آذری قمی در پاســخ به این پرســش 
خامنه ای گفت: »بله!« آیت الله خامنه ای اما ادامه دادند: 
»قطعاً قبــول نمی کنند.« صادق خلخالــی گفت: »بعد از 
رهبر شــدن بله…« چند تن دیگر از اعضــا از جایگاه خود 
بلند شده و همزمان به احتجاج با خامنه ای پرداختند. در 
مقابل موافقان انتخاب او می گویند که »موقت است آقای 

خامنه ای. موقت است! اشکالی ندارد!«
پــس از اینکه ایــن انتخاب موقت صــورت گرفت و مردم 
با ایشــان بیعت کردند در مجلس عبدالمجید شرع پسند با 
عنوان اعتراض به نحوه انتخاب ایشــان به رهبری اســتعفا 
می دهــد که این اســتعفا بــا واکنش نماینــدگان مجلس و 
رئیس مجلــس و نایب رئیس وقت مواجه می شــود از جمله 
مهدی کروبی، نایب رئیــس مجلس وقت در این باره چنین 
واکنش نشــان می دهد: »حقــاً آقای شرع پســند بداند که 
کل مخالفین قســم خورده نظام جمهوری اســلامی اعم از 
منافقین، چپی های صددرصد و توده ای را خوشــحال کرد 
و هر کدام شان پشــت این تریبون بودند دیگر مطمئناً از آن 
بدتــر نمی گفتند! نکتــه ای که من درباره فرمایشــات آقای 
شرع پســند با آقایــان نماینده هــا دارم این اســت که آقای 
شرع پســند تقاضای اســتعفا کرده انــد. نمایندگان مجلس 
اگر صلاح بدانند خواهش می کنم بعضی ها نیایند شفاعت 
بکنند یا بگویند که ایشان آگاه نیست چون کاملًا آگاه است 
از حرف هایی که می زند. معلوم است خلاصه سخنگوی یک 
مجموعه و یک جریان و یک طیفی هست. آقای شرع پسند 
وقتی به مجلس آمد به روحانیون بزرگوار جســارت کرد واقعاً 
آن موقــع ما فکر کردیم جوانی اســت نــاآگاه، نمی داند… 
مــن به او گفتــم آقای شرع پســند، این چه حرفــی بود که 
شــما زدید؟ خلاصه گفت که من اشتباه کردم جوانی است 
و نادانــی! یک چیزی اینجوری گفــت. من گفتم خُب حالا 
یک جوانی اســت یک چیزی گفته کــه یک وقت آمد گفت؛ 
»آنهایی که سیرت رضاخانند و صورت مدرسند«! ببینید این 
نشــان دهنده طرز تفکر اســت. حالا هم آمده این مسائل را 
مطرح کرده اســت.… به هر جهت براساس منطق ما، اینجا 
بهترین جاســت و آقای شرع پسند شایستگی اینجا بودن را 
ندارد، از نظر منطق آقای شرع پسند، اینجا مال مرتجعین و 
لیبرال ها و آن ها هستند که برای اسلام سال ها جان کنده اند 
دارد هدم اســلام می کند. برود دنبال آنهایی که برای اسلام 
یا برای خلق دفاع می کنند و کسی شفاعت او را نکند.« و در 
پی آن ۱۵۴ نفر از نمایندگان هم علیه او دست به نامه نگاری 
می زنند تا با او برخورد شود. پس از انتخاب موقت همه پرسی 
تغییر قانون اساســی، در 6 مرداد برگزار شد و جلسه بعدی 
مجلس خبرگان برای دائمی کردن دوران رهبری ایشــان در 
۱۵ مرداد ۱۳6۸، یعنی دو ماه پس از انتخاب موقت به این 

سمت تشکیل شد و رای به دائمی شدن ایشان داده شد.

هاشمی رفسنجانی در 
نمازجمعه 19خرداد 

1368  درباره 
جزئیات جلسه گفته 

است:»بحث شورا 
و فرد که مطرح بود 
وقتی رای گرفتیم با 

اکثریت قوی خبرگان 
به فرد رای دادند، 
وقتی که دنبال فرد 

گشتیم یک چند نفری 
مطرح شدند ایشان 

با اکثریت خیلی 
بالایی در جلسه رای 

آوردند.«


